[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я»

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А

ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510

e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30
ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001

                                                                    Приказ

№ 76/6                                                                                                       от 02.10.2025 г.

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Верны ЮИДовской стране»

       В целях реализации подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения» государственной программы Республики Дагестан «Развитие транспортного комплекса Республики Дагестан» утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 декабря 2017 года а также исполнения приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан от   12.08.2025 г. №08/1-93125 «О проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса «Верны ИЮДовской стране»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса агитбригад отрядов юных инспекторов движения (далее – ЮИД) «Верны ЮИДовской стране» среди учащихся общеобразовательных организаций по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее – Конкурс) 13 октября 2025 год на базе МКОУ «Сергокалинская СОШ №2».

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе согласно приложение № 1 к настоящему приказу.

2.2. Состав жюри:
   - Сулейманов Магарам Иминович - преп ОБЖ, физрук МКОУ «Бурхимахинская СОШ;

   - Юсупов Арслан Магомедсаидович – физрук МКОУ «Дегвинская СОШ»;

   - Багомедов Магомедсаид Магомедович – учитель ОБЖ «МКОУ Мюрегинская СОШ»;

   - Зугумов Артур Салаватович – физрук МКОУ «Мургукская СОШ»
   - Мирзамагомедов Мирзамагомед Магомедалиевич - учитель технологи    и ОБЖ МКОУ «Сергокалинская СОШ №2;

   - Аббасов Магомед Магомед-Саидович - учитель технологии МКОУ «Сергокалинская СОШ №1.
3. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа Конкурса возложить на методиста управление образования Динбагандову З.Б.
 4. Рашидовой У.А. разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управление образования».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управление образования Магомедову У.К.

Начальник МКУ

«Управление образования»

Сергокалинский район                                                                                Х.Н.Исаева.

Исп.: Динбагандова З.Б.

Тел. 8 964 000 92 97

                                                                                                     Приложение № 1 к приказу УО

Положение

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

«Верны ЮИДовской стране»

                                           1.
Общие положения

1.1.
Настоящее положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Верны ЮИДовской стране» (далее – Положение) определяет цели и задачи, а также условия проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса «Верны ЮИДовской стране» (далее – Конкурс).

1.2.
Конкурс проводится управлением образования.

                                          2.
Цели и задачи Конкурса

2.1.
Целями Конкурса являются:

–
профилактика
безнадзорности
и
правонарушений несовершеннолетних;

–
воспитание законопослушных участников дорожного движения;

–
пропаганда здорового образа жизни;

–
совершенствование работы по предотвращению дорожно-транспортных происшествий с участием детей и подростков;

–
пропаганда среди несовершеннолетних Правил дорожного движения РФ и привитие твёрдых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах.

2.2.
Задачами Конкурса являются:

–
совершенствование
условий,
способствующих
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

–
закрепление школьниками знаний Правил дорожного движения и навыков их соблюдения;

–
вовлечение детей и подростков в отряды Юных инспекторов движения.

                                          3.
Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются агитбригады отрядов ЮИД общеобразовательных организаций района возрастной категории от 10 до 13 лет.

                                          4.
Условия проведения Конкурса

4.1.
Для участия необходимо представить:

–
визитную карточку агитбригады отряда ЮИД (название, девиз, флагшток с символикой, знаки отличия, форма);

–
выступление отряда ЮИД агитационного характера (не более 7 мин.);

–
дневник отряда ЮИД общеобразовательной организации за 2024/2025 учебный год (отражение работы, проводимой с учителями, родителями, учащимися);

–
фотографии паспорта дорожной безопасности, уголка безопасности дорожного движения, общеобразовательной организации.

4.2.
Место проведения Конкурса – МКОУ «Сергокалинская СОШ № 2»,

Начало Конкурса – 10:00 ч.

4.3.
Конкурс проводится по трем номинациям:

     Номинация 1 – «Творческий
конкурс
по
безопасности
дорожного движения»;

     Номинация 2 – «Лучшая форма агитбригады отряда ЮИД»;

    Номинация 3 – «Лучший дневник работы агитбригады отряда ЮИД за 2024/2025 учебный год».

4.4.
Для участия в муниципальном этапе конкурса агитбригады отрядов ЮИД представляют соответственно следующие документы:

        – заявка, заверенная директором школы (приложение № 1);

        – справка с места учебы (с фотографией), заверенная руководителем

образовательного учреждения;

        – свидетельство о рождении (подлинник).

                        5. Условия проведения номинаций и критерии оценивания

5.1. Номинация 1 – «Творческий конкурс по безопасности дорожного движения».

Каждая агитбригада в количестве 10 учащихся представляет на республиканский конкурс одно выступление, хронометраж которого не превышает 7 минут. Представление деятельности агитбригад отрядов ЮИД в городе (районе) проводится командой участников средствами художественной самодеятельности в любой малой сценической форме (инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри, КВН и т.д.).

Участники конкурса выступают в парадной форме ЮИД (форма должна соответствовать направлениям деятельности отрядов ЮИД, не допускается использование форменной одежды сотрудников полиции, а также полицейской фурнитуры: погон, шевронов, эмблем и кокард).

Допускается использование дополнительной наглядной агитации, атрибутики и технического оснащения (в т. ч. музыкального сопровождения).

Запрещается использовать фонограммы с записанным голосом. В случае нарушения данного условия команда снимается с конкурса. В случае превышения отведенного времени (не более 7 минут) жюри конкурса останавливает выступление.

Критерии оценивания:

     – соответствие выступления теме – до 5 баллов;

     – пропаганда ПДД, умение убеждать, объяснять доходчиво – до 5 баллов;

     – выразительность, эмоциональность – до 5 баллов;

     – использование специальной дорожной терминологии – до 5 баллов;

     – новизна и оригинальность – до 10 баллов;

     – сценическая культура – до 5 баллов;

      – регламент – до 5 баллов.

За каждую ошибку в содержании выступления снимается по 5 баллов.

5.2. Номинация 2: «Лучшая форма агитбригады отряда ЮИД» Критерии оценивания:

      – единая форма отряда ЮИД – до 5 баллов;

      – соответствие формы направлениям деятельности отрядов ЮИД – до 5 баллов;

      – эмблема агитбригады отряда ЮИД – до 5 баллов.

5.3. Номинация 3: «Лучший дневник работы агитбригады отряда ЮИД за 2024/2025 учебный год»

Критерии оценки:

      – содержательность (наличие приказа общеобразовательной организации о создании отряда ЮИД и утверждении Положения об отряде ЮИД, Положение об отряде ЮИД, список членов отряда ЮИД, название, девиз и эмблема отряда ЮИД, перечень мероприятий, проведенных отрядом ЮИД в 2023/2024 учебном году, аналитическая справка о проведенных мероприятиях отрядом ЮИД в 2023/2024 учебном году, фотоотчет) – до 5 баллов;

      – оформление (красочность, четкость, уместность) – до 5 баллов.

                        6.Подведение итогов и награждение победителей
6.1 Итоги муниципального конкурса подводятся жюри сразу по окончании конкурса. В каждой номинации определяется лучшая агитбригада отряда ЮИД. По сумме наивысших оценочных мест во всех трех номинациях определяются победитель и призеры Конкурса.
Начальник МКУ

«Управление образования»

Сергокалинского района                                                                    Исаева Х.Н.
Исполнитель: Динбагандова З.Б.

                          89640009297